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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.774/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢
Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Eshref Shabani dhe Malsore Gashi Bajraktari-
anétaré, me Sabile Avdyli-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e nrocesmbaitéses, ka
shqyrtuar ankesén A.nr.774/2023 t& datés 24.05.2023 t&¢ parashtruar nga ankuesi nga

‘ kundér organit t& punésimit Shérbimi Korrektues i Kosovés, né ¢éshtjen juridike-administrative
kundérshtim i masés disiplinore”, duke vepruar n€ pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin
16 paragrafin 3 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave ng Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén per
késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 19.07.2023, njézéri mori kété:

VENDIM

L. Shfugizohet Vendimi KD.nr.025/2023 i datés 16.05.2023, i Komisioni Disiplinor t& Shérbimit Korrektues
t& Kosovés si dhe Vendimi Nr.713 i datés 22.05.2023 i Zévendésuesit t€ Drejtorit t& Pérgjithshém né
Shirbimin Korrektues té Kosovés dhe ¢éshtja kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje t& Komisioni Disiplinor.

I1. Obligohet Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t& Kosovés, qé brenda afatit prej pesémbédhjeté
(15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& b&jé rivlerésimin e shkeljeve t& pretenduara disiplinore t&
ankuesit dhe t& veproj né pajtim me piképamjet juridike si né arsyetimin e kétij vendimi.

1L Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim lidhur me
veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kéti] vendimi.

Arsyetim

Neépunési civil (tutje vetém ankuesi) mé daté 24.05.2023 ka parashtruar ankesé né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar nén shenjén A.nr.774/2023, kundér
Vendimit KD.Nr.025/2023 té datés 16.05.2023 t& Komisionit Disiplinor né Shérbimin Korrektues t€ Kosovés
si dhe Vendimit Nr.713 t& datés 22.05.2023 t& Zévendés Drejtorit t& Pérgjithshém t& Shérbimit Korrektues t&
Kosovés, pér shkak t& vértetim t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike dhe pezullim t& efektshmérisé sé

vendimit pér transferim.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (né tekstin e métejmé vetém Késhilli) né
pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 31.05.2023 ka proceduar kérkesén
pér pérgjigie né ankesé t& Shérbimi Korrektues i Kosovés (me tej SHKK) ndérsa kjo e fundit mé daté



06.06.2023 ka pércjell pérgjigien né ankes¢ sé¢ bashku me shkresat referuar késaj ¢éshtje juridiko-
administrative.

Kryetari i Késhillit & Pavarur Mbik&qyrés pér Sherbimin Civil t¢ Kosovés me Vendimin me numér
protokolli 4982/2023 t& datés 30.06.2023 ka shtyré afatin pér vendosje t& ankesés edhe pér dhjeté (10) dité
pune.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén ¢ datés
24.05.2023 me Nr.Prot:4400/2023 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil & Kosovés; Inicimin ¢ procedurés disiplinore me Nr240 t& datés 20.04.2023 nga
Mbikéqyrés i larté né QKM-Lipjan; Raportin Hetimor me Nr.453 € datés 13.04.2023 nga Komisioni Hetues
i SHKK-s&; Vendimin me numér KD.Nr.025/2023 t& datés 16.05.2023 t& Komisionit Disiplinor né¢ SHKK;
Ftesén pér intervisté ndaj ankuesit t& datés 08.05.2023 nga Komisioni Disiplinor; Vendimin me Nt/713 t&
datés 22.05.2023 nga zévendésuesi i Drejtorit t& Pérgjithshém t& SHKK-s& lidhur me transferin e ankuesit;
Kontratén e punés pér kohg & pacaktuar t¢ datés 30.06.2023; Kérkesén pér pérgjigie né ankesé t€ datés
31.05.2023 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyré€s pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Pérgjigjen né ankesé t€ datés
06.06.2023 nga Shérbimi Korrektues i Kosovés; Procesverbalin e intervistés sé datés 11.05.2023 pér
ankuesin; Procesverbalin e intervistés s¢ datés 12.05.2023 pér ankuesin; Fletékthesén e datés 17.05.2023
lidhur me dérgimin e vendimit t& Komisionit Disiplinor t& ankuesit si dhe Vendimin me numér 4982/2023 t&
datés 30.06.2023 lidhur me vazhdimin e afatit t& ankesés s¢ ankuesit né Késhill.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas shqyrtimit t& t& gjitha shkresave t€ 1éndés t&
parashtruara nga palét né proceduré, ka vlerésuar q¢ lénda e ankuesit sipas ankesés me numér 774/2023 t€
kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje tek organi q€ ka nxjerr aktin administrativ t& kontestuar, sepse:

Nga analizimi i shkresave t& léndés rijedhé se ankuesi &shté i punésuar né Shérbimin Korrektues t€ Kosoves
dhe se i njéjti sipas Kontratés s& punés pér kohé t¢ pacaktuar t& datés 30.06.2023 éshté eméruar dhe ushtron
pozitén e punés Zyrtar Korrektues, né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan.

Komisioni Disiplinor né¢ Shérbimin Korrektues t&€ Kosovés me datén 16.05.2023 pérmes Vendimit me numér
KD.Nr.025/2023 ka shqiptuar ndaj ankuesit masén disiplinore “Transferim né institucion tjetér korrektues
deri né gjashté (6) mugj”, me arsyetimin se ankuesi &shté pérgjegjés pér shkelje t& réndé disiplinore bazuar
né nenin 46 paragrafin 3 nén paragrafin 3.1 dhe paragrafin 3.3 si dhe bazuar né nenin 25 paragrafin 2 dhe
nenin 28 té Ligjit N1.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké si dhe nenin 58 paragrafin 3 nén paragrafét 3.4, 3.12,
3.20, dhe 3.24 t& Ligjit 08/L-131 pér Shérbimin Korrektues t& Kosovés, ndérsa me daté 22.05.2023
Zévendésuesi i Drejtorit t& Pérgjithshém né Shérbimin Korrektues t& Kosoves me Vendimin me numér
protokolli 713 t& datés 22.05.2023 ankuesin e ka transferuar né Burgun e Sigurisé s¢ Larté pér periudhén
gjashté (6) mujore.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil pretendon qe
ankesa e tij t& aprovohet si e bazuar ashtu q¢ t€ anulohet dhe apo ndryshohet vendimi i Komisionit Disiplinor
t& SHKK-s¢ me numér KD.nt.025/2023 i datés 11.05.2023 si dhe t& pezullohet efektshméria e vendimit t&
Zévendss Drejtorit t& Pérgjithshém t& SHKK-s¢ i datés 22.05.2023 deri né marrjen e vendimit nga Késhilli.

Bazuar né dispozitat e nenit 4 paragrafi 1 dhe 2 t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, mé té cilin éshté
pércaktuar se: 1. Népunésit profesional té shérbimit diplomatik dhe shérbimi korrektues jané népunés civilé
me status 1¢ vecanté, té cilét rregullohen me kété ligi dhe me ligj té veganté. 2. Rreguilimi me ligj té veganté,
sipas paragrafit 1 té kétij neni, duhet 1€ jeté né pajlin me parimet e pércakiuara me kété ligi dhe mund t'i
rregullojé ndryshe vetém kéto elemente té marrédhénies sé punés: 2.1. kushte té veganta apo shiesé pér
rekrutim; 2.2. té drejtat ose detyrimet specifike té tjera nga ato ié parashikuara me kété ligj; 2.3. rregullat e
veganta pér zhvillimin e karrierés sipas sistemit 1é gradave; 2.4. zhvillimin profesional dhe nevojat pér
trajnime; 2.5. transferimin dhe sistematizimin e népunésve...” rrjedhé s& népunésit e shérbimit korrektues
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kané statusin e népunésve civilé me status t& vegant€, duke nénkuptuar se themelimi, ndryshimi dhe
pérfundimi i marrédhénies sé punés si dhe ¢do e drejté dhe detyrim nga marrédhénia e punés pér zyrtarét e
shérbimit korrektues i nénshtrohet dispozitave t& legjislacionit pér népunésit civil dhe legjislacionit té&
vecanté gjegjésisht me ligj t& vegante mund t& rregullohen ndryshe vetém elementet nga marrédhénia e punés
t& pércaktuar me nenin 4 paragrafi 2 t€ Li gjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publike.

Rrejdhimisht, referuar qéllimit t€ kétyre normave juridike rezulton s¢ rregullimi me ligj t& veganté duhet t&
jeté né pajtueshméri me parimet e pérgjithshme t& pércaktuara me Ligjin pér Zyrtaret Publiké dhe mund t&
rregullohen ndryshe vetém kéto elemente t& marrédhénies sé punés: kushtet e veganta apo shtesé pér
rekrutim; té drejtat ose detyrimet specifike; rregullat e ve¢anta pér zhvillimin e karrierés sipas
sistemit té gradave; zhvillimi profesional dhe nevojat pér trajnime; transferimin dhe sistematizimin e
népunésve. Andaj, nisur nga ky pércaktim ligjor Kolegji konstaton se ndaj népunésit civil t& punésuar né
Sherbimin Korrektues t& Kosovés mund t& shqiptohen vetém masat disiplinore t¢ pércaktuar me nenin 47
paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/1-114 P&r Zyrtarét Publiké, e me te cilat dispozita &shté pércaktuar se: “I. Masat
disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.1. vérejtje; 1.2. ndalimi nga 20% deri né
40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté mudj; 1.3, ndalimi i ngritjes né detyré, duke pérfshiré kétu
rritien né shkallén e pagés pér njé periudhé nga dy deri 5 vjet; 1.4. largimi nga Shérbimi Civil”, sepse
¢éshtjet disiplinore nuk pérbejné element-fushé q& mund t& rregullohej ndryshe me ligj t&€ veganté.

Bazuar né konstatimin si me sipér, dhe duke qen€ se me Vendimin KD.nr.025/2023 t& datés 16.05.2023 t&
Komisioni Disiplinor té Shérbimit Korrektues t& Kosovés, ankuesi éshté shpallur pérgjegjés pér shkelje t& rendé
disiplinore dhe s& ndaj té njgjtit éshté shqiptuar masa disiplinore “7i ransferimi né institucion tjetér korrektues
deri né gjashté (6) muaj” sipas nenit 59 paragrafi 1.3 t& Ligjit Nr. 08/L-131 pér Shérbimin Korrektues t&
Kosovés, Kolegji i Késhillit konstaton se Komisioni Disiplinor i Shérbimit Korrektues t& Kosovés gabimisht ka
zbatuar dispozitat material lidhur me masén disiplinore t& shqiptuar ndaj ankuesit, késhtu q& njé e meté e tillé
ligjore ka béré t& pamundur shqyrtimin meritor t& késaj ¢éshtje juridiko-administrative, andaj né mbéshtetje t&
nenit 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin
Civil, Kolegji ka anuluar Vendimin KD.nr.025/2023 t& datés 16.05.2023 t& Komisionit Disiplinor si dhe
Vendimin Nr.713 t& datés 22.05.2023 t& Zévendgsuesit t& Drejtorit & Pérgjithshém té Shérbimit Korrektues t&
Kosovés, duke kthyer ¢éshtjen ng ri-shqyrtim dhe rivendosje t¢ Komisioni Disiplinor, me detyrimin q& i njéjti
brenda afatit t& pércaktuar si né pikén II t& dispozitivit, t& b&jé rishqyrtimin e késaj ¢éshtje disiplinore dhe t&
vendos né pajtim me piképamjet juridike t& Kolegjit si né arsyetimin e kétij vendimi.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér vendimit &
Késhillit, pala e pakénaqur e cila prefendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém mund (€ iniciojé
konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né ¢ cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ
nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Ki*SHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOViiS
Lénda me numér A.nr.774/2023

Aljilita axhnikaj-Demi
Vendimi i dérgohet:

ctd((l Kryetare e Kolegji
- Ankuesit

- Drejtorit té Pérgjithshém né SHKK;
- Udhéhegésit té Njésisé sé Burimeve né SHKK dhe
- Arkivit té KPMSHCK-sé.

Sabile Avdyli
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